12Komon News
2025

VOL.9

町田市市民協働フェスティバル「まちカフェ！」に出展しました！

１１月２９日（土）に開催されました町田市市民協働フェスティバル「まちカフェ！」に
出展いたしました。当日は、大盛況で立ち寄る人が絶える時間がほとんどなかったと思い
ます。当ブースへの訪問者数はおおよそ100名でした！

今回のブーステーマは、「空家」でした。お立ち寄りいただいた方に、少しでも「空家」
について知ってもらえる機会になったのではないかなと思います。
準備～当日ご協力いただきましたみなさま、ご来場いただきましたみなさま本当にありが
とうございました。

１/４ページ

■ ブース内容
空家に関するアンケート
空家活用事例の展示
町田市の空家の実態掲示
能登半島地震の視察報告プレゼンテーション
空家相談窓口の開設
当法人の紹介
アンケート回答者、相談者、スタンプラリー参加者へのドリンク無料提供

当日お手伝いいただいた会員の皆様
ご協力いただき、ありがとうございました。

２/４ページ

■ 事前準備～当日の様子

たくさんの方にアンケートにお答えいただきました！
アンケート結果については、次号でご報告いたします。

Q1. あなたの住む地域で「空家」が気になりますか？
Q2. 空家があるとどんなことが心配ですか？
Q3. 空家を使って「できたらいいな」と思うことは？
Q4. 空家対策に「地域でできること」は何だと思いますか？

アンケートコーナー
空家について、みなさんの声を聞かせてください！

３/４ページ

耐震相談会　開催のお知らせ

町田市内在住の方を対象に耐震相談会を開催いたします。

開 催 日 ：

開催時間：

開催場所：

２０２５年１２月１１日（木）

午後２：００～４：００

町田市民フォーラム３階 視聴覚室

町内会・自治会　集会施設フォーラム　開催のお知らせ
町田市内を対象に、集会施設の維持管理について啓発活動を行います。

開 催 日 ：

開催時間：

開催場所：

２０２５年１２月１３日（土）

午後２：００～４：００（１３：３０～受付）

町田市役所　市民協同応援ルーム

日時：２０２６年１月３０日（金）

場所：TERRACE 101 / 住所: 東京都町田市中町4-1-4 シャトル中町101
　　　　（小田急町田駅より徒歩約１５分）

新春交流会のご案内
日頃よりお世話になっている皆さまと、交流を深めるため新年会を開催することとなりました。
ぜひご参加くださいますよう、お願い申し上げます。
詳細につきましては、追ってご案内いたします。

図師町内会 空家啓発活動を行いました！
図師町内会役員の皆様を対象に、空家の啓発を行いました。

日時：11月15日土曜日18：00～

場所：図師町内会館

「空家にしないで、まちの資産（価
値）を守ろう」というテーマに基づき
百瀬副代表より説明していただきまし
た。

４/４ページ

Komon Newsのご意見・ご感想、発信してほしい内容などございましたら
米波までご連絡お願いいたします。

ご意見・ご感想お待ちしております！

【お問い合わせ先】
yonenami@komon-aao.org (担当：米波)

\インスタ始めました/
＠komonaao

年末最終営業日：１２月２６日（金）　１２：００まで

年始営業開始日：１月５日（月）　　　　９：００から

年末年始営業日のお知らせ
この一年、会員の皆様には大変お世話になりました。お力添えいただき、誠にありがとうございました。

なお、当法人の年末年始休業は下記の通りです。

休業期間中はご迷惑をおかけいたしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

これをもちまして年末のご挨拶とさせていただきます。どうぞ良いお年をお迎えください。

本年もありがとうございました！

会員の皆さま

今年も一年、当法人の活動を支えていただき、本当にありがとうございました。
この一年を振り返ると、皆さまの協力あってこその嬉しい出来事がいくつもありました。なか
でも、私たちが「空家等管理活用法人」の指定を受けられたことは大きな節目でした。日頃の
地道な活動や、会員の皆さまのサポートがあってこそ実現したものだと、あらためて感謝して
います。
また、耐震診断も昨年と同じくらいの件数を実施でき、地域の安心につながる取り組みを着実
に続けることができました。毎年欠かさずご協力いただく皆さまのおかげで、こうした活動を
継続できています。
来年も、空家の利活用や相談対応、地域の住まいの安心づくりに、一歩ずつ前向きに取り組ん
でいきたいと思っています。どうか引き続き、変わらぬお力添えをいただければ幸いです。
寒さが増す折、どうぞお身体に気をつけて、良い新年をお迎えください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　NPO法人　顧問建築家機構 代表理事　齋藤和男